
Zápis ze schůze Ediční komise FHS UK dne 28. 5. 2024 

Přítomni: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc., PhDr. Dana Bittnerová, CSc., doc. Jakub 

Češka, Ph.D., prof. Dr. phil. Pavel Himl, PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D., prof. PhDr. Zdeněk 

Nešpor, Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D., doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D., doc. Věra Sokolová, 

M. A., Ph.D., Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. 

Omluveni: Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D. 

 

Program: 

1. Přehled plnění edičního plánu   

2. Návrhy nových titulů do EP 2024  

3. Cooperatio a ediční komise    

4. Různé 

 

1. Přehled plnění edičního plánu   

FHS UK   
Vyšlo od 1. 1. do 28. 5. 2024: 

  
 Lucie Bartůňková: Spontánně motivované nápisy a kresby v sakrálním prostoru   

Vyšlo 24. 5. 2024.  
 Alexandra Brocková : Ne-místné místo člověka (Giovanni Pico della Mirandola,     
Blaise Pascal, Søren Kierkegaard, Max Picard)  

Vyšlo 7. 5. 2024.  
   

 Lidé města 1/2024, elektronicky  
 Dějiny, teorie, kritika 2/2023, tiskem i elektronicky  

  
 V přípravě:  

 Gabriela Málková, Filip Smolík, Miroslava Nováková Schöffelová: Baterie 
diagnostických testů jazyka (BDTJ)   
Zatím se pracuje na digitální verzi, podpořeno z Cooperatia EO.  

  
 Marek Jakoubek – Lenka J. Budilová – Dana Bittnerová a kol.: Kapitoly z dějin 
české přítomnosti v bulharských zemích. K poctě a odkazu PhDr. Mirjam 
Moravcové, DrSc.  
Autoři zapracovali lektorské posudky a v současné době probíhají redakční 
práce. Domluven grafik i tiskárna, vyjde v třetím čtvrtletí roku. 
 
 Václav Hájek: Podstavce, sokly, piedestaly. Hraniční a okrajové fenomény 
sochařských děl ve veřejném prostoru  
Autor pracuje na rukopisu.  
 



 Selma Muhič Dizdarevič, Ivan Ejub Kostić:  Contesting Identities of Roma 
and Muslims in Central and Southeastern Europe: Reflections on 
Persecutions, Multiple Discriminations, and Forms of Activism  
Autorka zatím nepožádala o ISBN.  

  

KAROLINUM   
Vyšlo:  

 Jakub Chavalka a kol.:  Československá filosofie individualismu 1918–1948  
Vyšlo v lednu 2024.  
 Lucy Brown (editor); Šubrt, Jiří: Time, Memory, and the Processual Approach in 
Historical Sociology  
Vyšlo v dubnu 2024.  

  
  

Vyjde do konce roku 2024:   
 Jitka Lindová a kolektiv: Neverbální chování v partnerských vztazích  
Probíhají redakční práce, rukopis je před odevzdáním do Karolina. Doplňkové 
financování je řešeno z prostředků Cooperatia.  

  
  

 Nettl – Capwell at al. Excursions in World Music   
Doc. Jurková je s Karolinem v kontaktu, pomalu, ale přece vzniká def. rukopis po 
redakci a revizi překladu.  
 
 Ladislav Benyovszky: Potřebnost nepotřebného  
Rukopis byl odevzdán a je v redakční práci Karolina (red. Koťa).   

  
 Michaela Fikejzová: Misgendering z perspektivy filosofie jazyka  
Rukopis byl přijat nakladatelstvím, navržen do edice Gender sondy.  

  
Stav dalších rukopisů v Karolinu  

 Karel Černý (ed.): Nad Evropou půlměsíc II. Muslimové v Česku a v 
sousedních německy hovořících zemích   
Rukopis je odevzdán a probíhají redakční a grafické práce.  
 
 Karel Černý: Uprchlictví a migrace z Blízkého východu: Případ iráckých 
jezídů  
Rukopis je odevzdán a probíhají redakční a grafické práce.  
 
 Ladislav Holý: Příbuzenství v antropologické perspektivě   
Rukopis byl předán do Karolina a probíhá jeho redakční zpracování.   

  
 Jaroslav J. Alt et al: Krajina   

Lucie Rohanová, Zdeněk Kratochvíl, Ladislav Benyovszky, Jaroslav Novotný, 
David Bartoň, Blanka Altová, Jaroslav Alt, Aleš Novák, Jiří Pešek  
Byly odevzdány všechny rukopisy, zkompletovány s obrazovým materiálem, nyní 
pracuje grafik na layoutu a zároveň probíhají redakční práce.  

  
 Martin Tharp, M.A., PhD: Paper Agora: The Samizdat Periodical Vokno and 
the Provincial Czech Underground in Historical and Social Perspective  



Do konce června budou odevzdány lektorské posudky (M. Machovec, O. Daniel), na 
jejichž základě upraví autor rukopis, který bude následně předán do Karolina.  

  
 Tereza Pospíšilová, Magdaléna Šťovíčková Jantulová: Neformální 
dobrovolnictví v čase krizí  
Do konce května má být odevzdán rukopis, vydání je plánováno do konce roku 
2024.  

  
 Tereza Římanová: Tvrdohlavé Marie. Životní příběhy žen „generace 
okouzlené vědou“.  
Autorka akceptovala připomínky z lektorských posudků a předložila je zpětně ke 
schválení respondentkám, jejichž připomínky jsou už také zohledněny v rukopise. 
Během června bude kompletní rukopis včetně fotografií předán do Karolina.  

  
  

 Josef Matoušek: Epoché as a guideline to (inter)subjectivity. On the extent 
of Husserl's methodological influence on Levinas and Sartre  

Autor stále pracuje na úpravě rukopisu své kvalifikační práce.  
  

 Petr Wohlmuth (ed.), Lenka Hadarová, Přemysl Vacek, Jiří Hlaváček: 
Nevyřízené účty dějin — Soudobý vojenský re-enactment v českých zemích 
pohledem orální historie 
Na začátku června bude rukopis odevzdán do Karolina.  

  
2A. NÁVRHY NOVÝCH TITULŮ FHS: Bude hrazeno z prostředků Cooperatia 2024.  
  

 Michal Synek, Dana Hradcová a kol.: Životní příběhy. Koho by to zajímalo.   
EK zařadila titul do edičního plánu FHS, byla schválena podpora z Cooperatia a 
dalších zdrojů, rukopis bude dodán v prosinci 2024.  
Byla uzavřena licenční smlouva. 
  

 Anna Tomášková: Jsem hříšník, který ví o Pánu Bohu. Kněžské povolání ve 
vyprávění Pavla Kuneše.  
Bakalářská práce, vedoucí Ondřej Skripnik, doporučení k vydání.  
Proběhla debata o publikování bakalářských prací – obecně – závěrem dohodtuto, 
že spíš budou k vydání přijímány pouze návrhy na vydání (ke knižnímu vydání 
přepracovaných) magisterských prací. Přestože několik členů komise ohodnotilo 
práci jako kvalitní, EK doporučila práci zredukovat a vydat ve formě článku (např. pro 
časopis Lidé města). 

  
 Vendula V. Hingerová – Gudrun Lindi-Johann Aslak Haetta: Česko-sámské 
kontakty / Čekkalas- Sami Tavodat  
Katalog k výstavě, požaduje jen ISBN, bez nároku na financování.  

  
 časopisy: dějiny – teorie – kritika 2x ročně – v tištěné i elektronické verzi  
 Lidé města – 3 x ročně (hostující redaktoři anglického vydání – v elektronické 
verzi)   

 
 
 
  



2B NÁVRHY NOVÝCH TITULŮ KAROLINUM:  
 Zuzana Jurková: Pražské hudební světy 2: Hudba a kolektivní vzpomínání v 
dnešní Praze  

+ anglická verze: Prague Soundscapes 2: Music and Collective Remembering in 
Today´s Prague                  
Stav rukopisu: český – hotový, anglický – téměř hotový. 
EK souhlasí zařazení titulu do edičního plánu Karolina. 

  

 Ivana Ebelová, Zdeněk Hojda, Zdeněk R. Nešpor (eds.): Historicus inter saecula 
movens. Kniha k životnímu jubileu profesora Jiřího Peška 
Prof. Nešpor předložil EK návrh publikace ku příležitosti jubilea prof. Jiřího Peška.  
Rukopis bude předán 2. týden v červnu, zároveň budou osloveny recenzentky, finální 
rukopis v červenci. 
EK souhlasí se zařazením titulu do edičního plánu Karolina. 

 
  

3. Cooperatio a ediční komise    
EK se usnesla, že vydávání rukopisů, na které jsou určeny prostředky z jednotlivých 
Cooperatií, by mělo být podle stejných kritérií jako texty, které jsou navržené pro 
schválení ediční komisí. To znamená, že v případě, že je publikace podpořena 
z prostředků Cooperatia a je vydána v externím nakladatelství (které podepisuje smlouvu 
s FHS, v níž se zaručuje, že zadá dva recenzní posudky a připomínky recenzentů vezme 
autor i redakce na vědomí), bude další povinností nakladatele ještě před vydáním zaslat 
hotové recenzní posudky zástupcům Cooperatia, z kterého bylo dílo podpořeno. Teprve 
pak dojde ke schválení vydání. Tento článek doplní do „vzorové“ smlouvy prof. Himl ve 
spolupráci s EO.  
Téma bylo opět otevřeno, EK souhlasí s vytvořením „vzorové“ smlouvy. 
  

4. Změny v agendě Edičního oddělení 
Opatřením děkanky 3/2024 bylo ode dne účinnosti nového Organizačního řádu FHS    
(1. 5. 2024) zrušeno Ediční odd., agenda publikací nyní spadá pod odd. vědy a 
výzkumu. Viz https://fhs.cuni.cz/FHS-3230.html 
Dr. Kratochvílová, dosavadní vedoucí edičního odd., byla po předešlé domluvě s 
vedením přeřazena od 1. 4. na katedru jazyků a literatury jako akademický pracovník a 
referentské místo na částečný úvazek, jehož náplní je ediční činnost, bylo nabídnuto 
Kateřině Kovaříkové, která je přijala. Předání agendy proběhne v červnu a částečně 
v červenci 2024. 
  

5. Různé  

 Novým členem ediční komise se od dubna 2024 místo doc. PhDr. Terezy Pospíšilové, 
Ph.D., stává Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.  

 FHS se představilo na Světě knihy v rámci stánku Karolina a v pátek 24. 5. v 11 hod 
proběhlo na stánku P 102 autogramiáda autorů nových titulů FHS: A. Brockové, L. 
Bartůňkové a L. Prudkého. Zpráva o akci bude uveřejněna na webu fakulty. 

 Listopadový termín EK bude stanoven na začátku ZS 2024/25. 
 

   
V Praze dne 28. 5. 2024  
Marie Kratochvílová a Kateřina Kovaříková 


